
ＦＭくしろ「市役所からこんにちは」資料（令和６年１月放送分） 

放送日 令和６年１月２９日（月曜日）午前１０時５分～１０時２０分 

（話題１）年始からの地震災害について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

今日は、蝦名市長にお越しいただいてお話しいただきます。市長、元旦に大きな震災があ

りましたね。 

【市長】 

元日に震度７を記録する「能登半島地震」が発生し、一時大津波警報が発表されました。

また、翌日には、羽田空港で日航機と震災支援に向かう海上保安庁の航空機が衝突する事故

が発生しました。亡くなられた方々のご冥福をお祈りするとともに、被災者の皆様にお見舞

いを申し上げます。また、昼夜を問わず被災者の捜索や復興に向けた取組に全力を尽くして

おられる関係者の皆様に敬意を表するところであります。釧路市としては、災害派遣医療チ

ームであるＤＭＡＴ(ディーマット)を３回派遣する他、給水車による給水対応などの支援を

実施してまいりました。能登半島地震では家屋の倒壊が多く、情報や道路などのインフラの

寸断や二次避難などが課題となっており、日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震の発生が想定

されている釧路市といたしましても、今回の震災に関連して寄せられている様々な情報をも

とに、改めて、対策・備えの確認・点検等を行います。 

 

（話題２）水道基本料金の免除についてのお知らせ 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「水道料金支援事業」についてお知らせします。様々な物価が高騰し、影響を受けている

生活者や事業者を速やかに支援するため、水道料金の基本料金の免除を行います。水道を利

用されている全ての一般家庭や、事業者の皆様の水道料金の基本料金について、令和６年の

２月及び３月検針分の２か月分を免除いたします。一般のご家庭の場合、１か月の基本料金

が１,４０２円ですので、２か月分で２,８０４円が免除されます。事業者の皆さんの場合は、

業務用の水道メーターの大きさ（水道管の太さ）である口径によって基本料金が異なります

ので、免除額は２月の検針票と一緒に投函される、お知らせのチラシをご確認ください。な

お、基本料金の免除にあたっては、改めて申請の必要はなく、投函された検針票には基本料

金が免除された請求金額が記載されております。 

 

（話題３）姉妹都市６０周年における湯沢市への訪問について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

つづきまして「姉妹都市６０周年における湯沢市への訪問について」です。昭和３８（１

９６３）年１０月４日に鳥取市・湯沢市と姉妹都市提携を結んでから６０周年を迎え、今年

度はこれを記念するふるさと給食や広報紙掲載などの事業を両市とともに実施してきました。

その中で、８月には、「鳥取しゃんしゃんまつり」にあわせて鳥取市を訪問したほか、両市か

らは１０月の「釧路大漁どんぱく」にお越しいただいたところです。そして今回は、私をは

じめ、市議会、（一社）釧路市物産協会による公式訪問団１３名が、２月１０日（土曜日）か

ら１１日（日曜日）の日程で開催される「犬っこまつり」に合わせて湯沢市を訪問します。 

滞在中は、湯沢市役所を訪問するほか、２月１０日（土曜日）の「犬っこまつり」開会式で

は、議長、釧路市物産協会とともに登壇し、釧路市のＰＲを行う予定となっております。ま

た、湯沢市長とともに湯沢市のコミュニティ放送である「ＦＭゆーとぴあ」に出演する予定

となっています。今後も釧路市と湯沢市のこれまでの交流の歴史を、次の世代にも繋げてい

けるよう、しっかり取り組んでまいりたいと考えております。 

 



【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。ただいまご紹介のありました 「出水市・釧路市 文化の交歓大会」

は、入場チケットが必要です。入場チケットは１枚５００円で、生涯学習センター、コーチ

ャンフォー釧路文化ホール、市民活動センター わっとにて販売中です。なお、「交流展示発

表会」は観覧無料となっております。 

 

（話題４）今後のイベントについて 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

市長、イベントのお知らせがあると聞いておりますが。 

【市長】 

「くしろ冬まつり２０２４」が、２月３日（土曜日）・４日（日曜日）の２日間、開催され

ます。今回からメイン会場が「耐震・旅客船ターミナル」へ変更となっており、前回までメ

イン会場としていた「釧路市観光国際交流センター前庭」では「くしろウインターパーク」

が１月２０日から開催されており、双方、連携して釧路の冬を盛り上げてまいります。今年

も、来場される皆さまに楽しんでいただけるよう、陸上自衛隊釧路駐屯地第２７普通科連隊

をはじめとする６団体による氷雪像の制作や、子どもたちに大人気の「チューブスライダー」、

「道新スノーキッズランド」を制作しており、厳しい寒さのなか作業いただいている皆さま

方に御礼を申し上げる次第です。この他にも、会場内ではザンギや釧路ラーメンなどの釧路

らしいグルメも出店しております。また、観光国際交流センター内で、協賛祭事として「く

しろ消費者まつり」「釧路市障がい者芸術作品展」が開催されますので皆さまのご来場をお待

ちしております。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。冬まつりの詳細についてご紹介します。メイン会場では４年振り

に、豪華景品が当たる「大ビンゴ大会」と、釧路新聞社主催の子どもたちを対象とした「餅

まき大会」が開催されます。そのほか、親子で楽しめる「○×クイズ」も同時開催されます

ので、皆さま是非ステージへお集まりください。また、新企画として「こどもワンダーラン

ド」を観光国際交流センター内で開催します。ふわふわ遊具によるスライダーやドームの他、

ドローンチャレンジや縁日コーナー等、様々なアトラクションを用意しております。さらに、

２月２日（金曜日）と３日（土曜日）の１７時から２０時まで、イルミネーションを点灯し

ますので、こちらも併せてお楽しみください。くしろ冬まつりを実施する「くしろ冬まつり

会」は我々ＦＭくしろが事務局を務めていますので、ぜひ多く皆様にご来場いただき、釧路

の冬を楽しんでいただきたいと思います。 


